Los proyectos  regulares de  FONDECYT  ,  como  les  llamamos  en 

Chile; que también son fondos concursales. Normalmente en el   campo de  la historia se 

asignan once proyectos al año. Yo  tengo un proyecto FONDECYT de esa naturaleza de 

tres años, y  los montos asignados son más o menos   del orden de  los  treinta y dos mil 

dólares (US$ 32.000) al año. Ahí sí   ya se puede  investigar. Pero se asignan en  la historia 

entre once y doce proyectos anuales, es decir… el cuerpo de investigadores en el  campo 

de historia en Chile es un cuerpo muy reducido, muy pequeño y ese es el   factor, en mi